
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33400  21Quinta-feira, 22 DE JUNHO DE 2017

SECRETARIA DE ESTADO DE 
SAÚDE PÚBLICA

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 746 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/45014.
RESOLVE:
LOTAR, para fi ns de regularização funcional, a contar 01.04.2013, 
a servidora BENONILDE DA CONCEIÇÃO CASTRO DE CARVALHO, 
cargo PSICÓLOGO, matrícula n°5817544/6, para o NÚCLEO DE 
INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PORTARIA N° 747 DE 20 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usan-
do das atribuições que lhe são delegadas pela PORTARIA Nº 50 
de 17.01.2006, publicada no DOE nº. 30605 de 19.01.2006 e,
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2017/45014.
RESOLVE:
REMOVER, para fi ns de regularização funcional, a servidora 
ALCIANA BARRETO DE ARAÚJO, cargo AGENTE DE SAÚDE, 
matricula n° 6120237/1 do GABINETE DO SECRETÁRIO para o 
NÚCLEO DE INFORMAÇÃO EM SAÚDE.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE, EM 20.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
DIRETOR DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA 
SAÚDE - SESPA

Protocolo: 193866

LICENÇA PRÊMIO
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 839 DE 13 DE JUNHO DE 2017
DETERMINAR a servidora CRISTIANE DE PAIVA COSTA, Id. 
Funcional nº 57191033 / 1, ocupante do cargo de AGENTE 
ADMINISTRATIVO, lo tada na Unidade de Reabilitação - 
Psicossocial - SESPA, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio no 
período de 01 de Fevereiro de 2017 a 02 de Março de 2017, 
referente ao triênio 29 de Outubro de 2007 a 28 de Outubro de 
2010.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.
APOSTILA
Fica retifi cada na presente PORTARIA N°021/ 10.01.2014, pu-
blicada no DOE nº 32.563/16.01.2014 de CONCEDER Licença 
Prêmio, referente a servidora LUIZA MARGARETH ARAÚJO CAR-
NEIRO , matrícula n°576209/3, o TRIÊNIO:
Onde se lê: Triênio de 25.02.2005 A 24.02.2008
Leia-se: Triênio de 01.06.2005 A 31.05.2008
Fica retifi cada na presente PORTARIA N°473/ 07.08.2014, pu-
blicada no DOE nº 32.704/12.08.2014 de CONCEDER Licença 
Prêmio, referente a servidora LUIZA MARGARETH ARAÚJO CAR-
NEIRO , matrícula n°576209/3, o TRIÊNIO:
Onde se lê: Triênio de 25.02.2008 A 24.02.2011
Leia-se: Triênio de 01.06.2008 A 31.05.2011
Fica retifi cada na presente PORTARIA N°213/ 28.04.2015, pu-
blicada no DOE nº 32.881/08.05.2015 de CONCEDER Licença 
Prêmio, referente a servidora LUIZA MARGARETH ARAÚJO CAR-
NEIRO , matrícula n°576209/3, o TRIÊNIO:
Onde se lê: Triênio de 25.02.2011 A 24.02.2014
Leia-se: Triênio de 01.06.2011 A 31.05.2014
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da educação na Saúde.

Protocolo: 193785

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA
DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 

NA SAÚDE
GERÊNCIA DE DIREITOS E VANTAGENS

Portaria n.º 869 DE 21 DE JUNHO DE 2017
 O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Licença Assistência, aos servidores abaixo 
relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5757193/1 DILZA NAZARÉ 
COLARES DE SOUZA MEDICO

03.04.2017 
A

01.08.2017
28658/19.05.2017

108359/1 FRANCY ESTER 
QUEIROZ DE PAULA MÉDICO

01.04.2017 
A

30.04.2017
28633/12.05.2017

57190759/1 SELMA LUCIA SILVA 
DOS SANTOS ENFERMEIRO

21.03.2017 
A

04.04.2017
28595/10.05.2017

5834007/2 SIMONE CRISTINA DA 
COSTA LOBATO ENFERMEIRO

02.05.2017 
A

31.05.2017
28659/17.05.2017

119385/1 SONIA MARIA 
GODINHO PEREIRA AGENTE DE SAÚDE

23.05.2017 
A

21.06.2017
28688/24.05.2017

57188562/2 MARIA DO SOCORRO 
DA PAIXÃO GOMES

TÉCNICO DE
ENFERMAGEM

26.05.2017 
A

09.06.2017
29988/02.06.2017

81418/1 SELMA WANILDA 
SANTOS REGATEIRO

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

16.05.2017 
A

30.05.2017
187168A/25.05.2017

57208369/1 KESIA KAROLINE DA 
SILVA PIRES

TÉCNICO DE 
ENFERMAGEM

05.05.2017 
A

12.05.2017
187240A/30.05.2017

3267121/2 PATRICIA ROCHELE 
ROCHA VALENTE PSICOLOGO

11.05.2017 
A

09.06.2017
187398A/06.06.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.
Portaria n.º 870 DE 21 DE JUNHO DE 2017
O Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no 
uso das atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria  nº 
039/03.04.1996,  publicada  no  DOE  nº.  28.190 de 11.04.1996  e,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de;
RESOLVE:
CONCEDER, Prorrogação de Licença Saúde, aos servidores 
abaixo relacionados;

Matricula nº Servidores Cargo Período Laudo

5092523/1
SEVERA ROMANA 
NASCIMENTO DA 

SILVA
DATILOGRAFO

31.12.2016 
A 

16.05.2017
186976/17.05.2017

57208398/1 VERA LUCIA BORGES 
VEIGA MAQUEIRO

06.05.2017 
A

04.08.2017
57208398/19.05.2017

5167060/1 RAIMUNDA DE 
ALCANTARA PANTOJA

AGENTE DE ARTES 
PRATICAS

27.04.2017 
A

09.06.2017
187388A/06.06.2017

5093112/1 KLEBER DA SILVA 
ABADESSA ODONTOLOGO

30.05.2017 
A

27.08.2017
187372A/05.06.2017

57194884/1 MARILDA SILVA DE 
OLIVEIRA

ASSISTENTE 
SOCIAL

03.05.2017 
A

28.05.2017
187204A/29.05.2017

57191169/1 LIDIANE ERIKA 
BORGES RODRIGUES

AGENTE 
ADMINISTRATIVO

23.05.2017 
A

26.05.2017
187237A/30.05.2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO 
NA SAÚDE /SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 
21.06.2017.
DAVID SOUZA FIGUEIREDO
Diretor de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde/SESPA.

Protocolo: 193788

CONTRATO
.

Contrato: 021/2017 – Inexigilidade n° 05/SESPA/2017- 
PROC. Nº 2017/136987
Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento 
de sistema de Banco de Preços, que será utilizado por esta 
Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da Gerência de 
Compras/DAS, para disponibilizar preços para parâmetros de 
futuras licitações
Data da Assinatura: 12/06/2017                                                                                              
Vigência a partir da Assinatura: 12/06/2017 a 11/06/2018
Valor: R$ 15.980,00
Dotação Orçamentária: Atividade: 908338; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103
Contratado: NP CAPACITAÇÃO E SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 
LTDA
Endereço: Av. Marechal Floriano Peixoto, nº 306, salas 221, 
222, 223, 224, 225, 226 e 227, Bairro Centro, CEP: 80.010-130, 
Curitiba/PR
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 193929

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

3º TA-Contrato Nº 036/2014 – Processo nº 2017/82388.
Objeto: O presente instrumento tem por objetivo prorrogar o 
prazo da vigência do Contrato n° 016/2016.
Data Assinatura: 14/06/2017
Vigência: 14/06/2017 a 13/06/2018.
Valor Global: R$ 919.920,00
Orçamento: Atividade: 908338, 908302, 908304, 908288; 
Elemento de Despesa: 339039 e Fonte: 0103, 0149001435, 
0349001512, 0349001660.
Contratado: ASSISTE MULTIMARCAS LTDA
Endereço: Alameda Moça Bonita, n° 01, BR 316 KM 02, Bairro 
Guanabara, CEP: 67.010-190, Ananindeua/PA.
Ordenador: VITOR MANUEL JESUS MATEUS - Secretaria de 
Estado de Saúde Pública/SESPA.

Protocolo: 193935

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

4° TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO Nº 04/2013
PARTÍCIPES:
Benefi ciário ente Privado: Associação Cultural e Educacional do 
Pará
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Vitor Manuel Jesus Mateus
VIGÊNCIA: 11/06/2017 a 11/06/2018
JUSTIFICATIVA: Decorre da permissibilidade prevista na cláusula 
quinta do convênio em referência.
OBJETO: Prorrogação de vigência por 12 (doze) meses.
DATA DE ASSINATURA: 09/06/2017

Protocolo: 193641

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 1400 de 04 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 2 diárias e meia  VALOR: R$ 337,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: ALTAMIRA
PERÍODO: DE 09/05/2017 A 11/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
122521/1 / MARIA DA CONCEICAO DE SOUZA OLIVEIRA / 
118.331.492-20
OBJETIVO: PARTICIPAR DA REUNIÃO DAS CÂMARAS TÉCNICAS 
DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL SUSTENTÁVEL 
DO XINGÚ-PDRSX, BEM COMO PARTICIPAR DA 50ª REUNIÃO 
ORDINÁRIA CGDEX, NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1401 de 04 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES-RECURSOS-ORDINÁRIOS
ORIGEM: TRAIRÃO, DESTINO: BELÉM
PERÍODO: DE 21/05/2017 A 27/05/2017
MATRÍCULA / NOME / CPF
 / RAIMUNDO MACEDO DA SILVA FILHO / 682.605.392-68
OBJETIVO: PARTICIPAR DA 5º  REUNIÃO ORDINÁRIA DO CES/
PA 2017, E DAS REUNIÕES DAS COMISSÕES PERMANENTES DE 
ACOMPANHAMENTO DO CES/PA E CURSO DE QUALIFICAÇÃO 
DE CONSELHEIROS ESTADUAIS DE SAÚDE EM BELÉM/PA, DE 
ACORDO COM DOCUMENTO EM ANEXO.
DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: DANIELLE YASMINE 
DE ALMEIDA
PORTARIA N° 1402 de 04 de Maio de 2017
NÚMERO DE DIÁRIAS: 6 diárias e meia  VALOR: R$ 877,50
FONTE: FES - SUS/FUNDO A FUNDO
ORIGEM: BELÉM, DESTINO: STA MARIA DAS BARREIRAS


